[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

         ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от  12 мая   2009г.                                                                                  № 13

О внесении изменений в Устав

Борковского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области

        В целях приведения Устава Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. Федеральных законов от 19.06.2004 № 53-ФЗ, от 12.08.2004 № 99-ФЗ, от 28.12.2004 № 183-ФЗ, от 28.12.2004 № 186-ФЗ, от 29.12.2004 №191-ФЗ, от 29.12.2004 № 199-ФЗ, от 30.12.2004 № 211-ФЗ (ред.26.12.2005), от 18.04.2005 № 34-ФЗ, от 29.06.2005  № 69-ФЗ, от 21.07.2005       № 93-ФЗ, от 21.07.2005 № 97-ФЗ, от 12.10.2005 № 12-ФЗ, от 27.12.2005 № 198-ФЗ, от 31.12.2005 № 199-ФЗ, от 31.12. 2005 № 206-ФЗ,  от 02.02.2006 № 19-ФЗ, от 15.02.2006 № 24-ФЗ, от 03.06.2006 №73-ФЗ, от 18.07.2006  № 120-ФЗ, от 25.07.2006 № 128-ФЗ), от 27.07.2006 г. №153-ФЗ, от 16.10.2006 № 160-ФЗ, от 1.12.2006 № 198-ФЗ, от 4.12.2006 № 201-ФЗ, от 29.12.2006 №258-ФЗ), 02.03.2007г. № 24-ФЗ, от 26.04.2007 № 63-ФЗ, от 10.05.2007 №69-ФЗ, от 15.06.2007 №100-ФЗ, от 18.06.2007 № 101-ФЗ, от 21.07.2007 №187-ФЗ, от 18.10.2007 № 230-ФЗ, от 04.11.2007 № 253-ФЗ, от 08.11.2007 г. №257-ФЗ, от 10.06.2008 №77-ФЗ, от 23.07.2008 №160-ФЗ от 25.11.2008 №222-ФЗ, от 03.12.2008 №246-ФЗ, от 25.12.2008 №274-ФЗ, от 25.12.2008 № 281-ФЗ), областным законом от 28.12.2004 г. № 120-з «Об административно- территориальном устройстве Смоленской области» ( в ред. областных законов от 15.07.2005 г. № 65-з, от 16.12.2005 г. № 134-з, от 04.12.2006 №140 –з, от 12.07.2007 г. № 70-з)  Совет депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района  Смоленской области

                                         Р Е Ш И Л:
I. Внести в Устав Борковского сельского поселения  Демидовского района Смоленской области следующие изменения:
1) в статье 6:

а) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Разделение населенных пунктов, влекущее несоответствие границ и (или)  статуса муниципального образования, существующих на день такого разделения, осуществляется одновременно с изменением границ и (или) преобразованием такого муниципального образования, в соответствии с положениями п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

б) часть 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Преобразование муниципальных образований влечет создание вновь образованных муниципальных образований в случаях, предусмотренных частями 3, 4, 5, 6, статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления по Российской Федерации».»;

2) ввести статью 6.1 следующего содержания:

«Статья 6.1. Упразднение Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

(предложение Управления юстиции изложить текст статьи 6.1 по тексту статьи 13.1 ФЗ № 131-ФЗ)

3) пункт 26 части 1 статьи 7 признать утратившим силу;

4) часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктами 8 и 9 следующего содержания:

«8) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории сельского поселения;

9) создание условий для развития туризма.»;

5) часть 3 статьи 22 дополнить пунктом 22.1. следующего содержания:

«22.1) инициирование вопросов образования, реорганизации и упразднения территориальных единиц, расположенных на территории сельского поселения;»;

6) в статье 26:

а) часть 5 дополнить пунктом 36 следующего содержания:

«36) инициирует вопросы об изменении административно-территориального устройства Смоленской области;

б) дополнить частью 14 следующего содержания:

«14. Глава муниципального образования не может участвовать в качестве защитника или председателя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»;

7) в статье 27:

а) пункт 5 части 1 признать утратившей силу;

б)  часть 5 изложить в новой редакции:

«5. Денежное  содержание определяется в соответствии с областным законом «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области.»;

8) статью 32 изложить в следующей редакции:

«Статья 32. Муниципальная служба

Правовое  регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия  и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется  Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ним областными законами, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами.»;

9) часть 1 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«1. В систему муниципальных правовых актов сельского поселения входят нормативные правовые акты:

1) Устав муниципального образования, правовые акты, принятые на местном референдуме (сходе граждан);

2) нормативные и иные правовые акты представительного органа муниципального образования;

3) постановления Главы муниципального образования.»;

10) статью 39 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке установленном правительством Российской Федерации, федеральным органом исполнительной власти.»;

11) пункт 5 части 1 статьи 41 изложить в следующей редакции:

«5) безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, включая дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, субсидий и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации.»;

12) в статье 42:

а) абзац 1 части 1 изложить в следующей редакции:

«1. Расходы местного бюджета осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

б) абзац 2 ч.2 признать утратившим силу;

13) статью 44 изложить в следующей редакции:

«Статья 44. Муниципальные заимствования
Администрация сельского поселения вправе осуществлять муниципальные заимствования, в  том числе путём выпуска муниципальных ценных бумаг в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и  настоящим Уставом.».

II. Направить  настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, установленном законодательством.

III. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

Борковского сельского  поселения

Демидовского района

Смоленской области                                                                        С.В.Дмитриев